
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN CHỢ CHU 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Chợ Chu, ngày 31 tháng 7 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Cuộc thi viết “Tìm hiểu chương trình mục tiêu quốc gia    

về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025” 

 

Căn cứ Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 13/7/2023 của UBND huyện 

Định Hóa về việc tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu chương trình mục tiêu quốc 

gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025”.  

UBND thị trấn Chợ Chu triển khai thực Kế hoạch hiện Cuộc thi viết “Tìm 

hiểu chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 

2025” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với những nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước và tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về giảm nghèo 

bền vững; nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn thể 

nhân dân trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ giảm nghèo và công tác huy 

động nguồn lực đóng góp cho công tác giảm nghèo bền vững. 

- Tuyên truyền về tình hình thực hiện giảm nghèo đa chiều trên các lĩnh 

vực; những kinh nghiệm sản xuất, gương điển hình về giảm nghèo bền vững. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về chương trình mục tiêu quốc 

gia về giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị trấn Chợ Chu. 

2. Yêu cầu 

- Bài thi đúng chủ đề, nội dung theo quy định của Thể lệ Cuộc thi.  

- Cuộc thi phải được tuyên truyền sâu rộng để đông đảo cán bộ, đảng viên 

và các tầng lớp nhân dân được biết và tham gia. 

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Tên gọi Cuộc thi: Cuộc thi viết “Tìm hiểu chương trình mục tiêu quốc 

gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025”. 

2. Đối tượng dự thi: Cán bộ, đoàn viên, hội viên của Ủy ban MTTQ, Hội 

Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên và Nhân dân đang 

sống và làm việc trên địa bàn thị trấn Chợ Chu; 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN 

1. Nội dung thi 

- Các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về chương trình mục 

tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025: Quyết định số 
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90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 

06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về 

Hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Kế 

hoạch số 101/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 23/8/2022 của 

UBND huyện về việc thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thị trấn Chợ Chu; Kế hoạch số 101/KH-UBND 

ngày 14/4/2023 của UBND huyện về việc thực hiện chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2023… 

- Tuyên truyền về những tấm gương điển hình, sáng kiến hay, mô hình 

giảm nghèo tiêu biểu nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội, khơi dậy tinh thần tự 

lực, tự cường nỗ lực vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng. 

2. Hình thức thi  

- Bài dự thi dưới hình thức viết, gồm 02 phần: Thang điểm 100. 

+ Phần thi trắc nghiệm, gồm 50 câu hỏi/50 điểm: Đối tượng tham gia dự thi 

trả lời các câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn đáp án đúng cho mỗi câu hỏi 

và khoanh tròn vào đáp án đúng. 

+ Phần tự luận gồm 01 câu hỏi/50 điểm: Đối tượng tham gia dự thi có thể 

viết tay hoặc đánh máy giới thiệu về những tấm gương điển hình, mô hình giảm 

nghèo tiêu biểu; giải pháp, sáng kiến, hiến kế thực hiện chương trình giảm 

nghèo tại địa phương, đơn vị. Bài thi viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4, 

cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman. 

- Ủy ban MTTQ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn 

Thanh niên thị trấn Chợ Chu lựa chọn cán bộ, hội viên, đoàn viên tham gia cuộc 

thi, mỗi tổ chức tham gia ít nhất 01 bài dự thi (tổng cộng các tổ chức có ít nhất 

05 bài dự thi). 

3. Thời gian tham gia cuộc thi 

- Bắt đầu ngày 05/8/2023 đến hết ngày 15/8/2023; 

- Tổng hợp bài thi và gửi Ban tổ chức Cuộc thi viết của huyện ngày 18/8/2023. 

4. Cơ cấu giải thưởng 

Ban tổ chức Cuộc thi viết của huyện sẽ chấm và trao các giải như sau: 

- Giải tập thể: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích;  

- Giải cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 04 giải ba, 10 giải khuyến khích.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - xã hội (Văn hóa và Thông tin): Chủ trì, tham mưu 

cho UBND thị trấn triển khai theo các nội dung tại Kế hoạch này; thực hiện 
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hướng dẫn Thể lệ Cuộc thi cho đối tượng thi; thu, nộp bài thi về Ban tổ chức 

Cuộc thi huyện.  

Tuyên truyền Kế hoạch, thực hiện các tin, bài, kết quả về Cuộc thi trang thông 

tin điện tử đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. 

2. Công chức Văn hóa - xã hội (Lao động - TB&XH): Cung cấp tài liệu, 

đáp án Cuộc thi; Hướng dẫn và đôn đốc các đối tượng dự thi thi hoàn thành nội 

dung bài thi đúng thời gian quy định. 

3. Ủy ban MTTQ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn 

Thanh niên thị trấn Chợ Chu: Tuyên truyền Kế hoạch về Cuộc thi trên các nhóm 

Zalo; Tham gia và hướng dẫn, vận động các thành viên, đoàn viên, hội viên của 

tổ chức mình tham gia Cuộc thi và hoàn thành nội dung bài thi gửi Ban tổ chức 

cuộc thi đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc thi viết “Tìm hiểu chương 

trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025” của 

UBND thị trấn Chợ Chu./. 

Nơi nhận:  

- TT Đảng uỷ - TT HĐND; 

- Lãnh đạo UBND; 

- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể; 

- Lưu VP, VHXH. 
 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

      

Dương Mạnh Hùng 
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